PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024

Organização:

Página 1 de 3

RERRATIFICAÇÃO Nº 01

A presente RERRATIFICAÇÃO é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital de Abertura do Concurso
Público nº 01/2024, e:

CONSIDERANDO que o quantitativo de inscritos foi superior ao previamente estimado e vai de encontro à logística
para realização das provas (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática);

CONSIDERANDO que a estrutura física das escolas/faculdades/universidades do Município não comporta a totalidade
de candidatos inscritos para realização das provas (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática);

1. O Prefeito do MUNICÍPIO DE ESPINOSA, MILTON BARBOSA LIMA, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alteração nos ANEXOS I e VIII do
Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2024, no que se refere à data de realização das provas (Objetiva de
Múltipla Escolha e Prática), para os cargos de nível fundamental incompleto e fundamental completo e no horário
de realização das provas para todos os cargos, nos termos a seguir:

a) ANEXO I – O horário de realização das provas (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática), será divulgado
posteriormente, até 23/09/2024, e não conforme constou anteriormente;

b) ANEXO VIII – As provas (Objetiva de Múltipla Escolha) para os cargos de nível médio, médio/técnico e
superior), serão realizadas no dia 29/09/2024, em local e horário a ser definido posteriormente, quais sejam:

Cargos
Grupo Operacional de

Carreiras

ADVOGADO Administração Central

ASSISTENTE DE APOIO AO ENSINO INFANTIL Educação Básica

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO Educação Básica

ASSISTENTE SOCIAL Assistência Social

ASSISTENTE SOCIAL Educação Básica

ASSISTENTE SOCIAL Saúde

ASSISTENTE SOCIAL – UNIDADE DE ACOLHIMENTO Assistência Social

ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO Administração Central

AUXILIAR DE SAÚDE Saúde

BIOMÉDICO Saúde

CIRURGIÃO DENTISTA Saúde

CONTADOR Administração Central

CUIDADOR SOCIAL - UNIDADE DE ACOLHIMENTO Assistência Social

ENFERMEIRO Saúde

ENFERMEIRO – ESF  Saúde

ENGENHEIRO AMBIENTAL Administração Central

ENGENHEIRO CIVIL Administração Central

FARMACÊUTICO - FARMÁCIA BÁSICA Saúde

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS Administração Central

FISCAL DE TRIBUTOS Administração Central

FISIOTERAPEUTA Saúde

FONOAUDIÓLOGO Saúde

MÉDICO VETERINÁRIO Saúde

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR Educação Básica

NUTRICIONISTA Educação Básica

NUTRICIONISTA Saúde

PEDAGOGO Educação Básica

PROFESSOR A.E.E - SALA DE RECURSOS Educação Básica

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA Educação Básica

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - REGENTE DE AULAS / EDUCAÇÃO FÍSICA Educação Básica

PSICÓLOGO Educação Básica

PSICÓLOGO Saúde

PSICÓLOGO - UNIDADE DE ACOLHIMENTO Assistência Social

TÉCNICO DE ENFERMAGEM Saúde

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE Administração Central

TÉCNICO EM NÍVEL MÉDIO EM POLÍTICAS SOCIAIS Assistência Social

TÉCNICO EM RADIOLOGIA Saúde

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL Saúde

TERAPEUTA OCUPACIONAL Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024

Organização:

Página 2 de 3

c) As provas (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática), para os cargos de nível fundamental incompleto e
fundamental completo), serão realizadas no dia 17/11/2024, em local e horário a ser definido
posteriormente, quais sejam:

Cargos
Grupo Operacional de

Carreiras

AGENTE ADMINISTRATIVO Administração Central

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Administração Central

AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL – UNIDADE DE ACOLHIMENTO Assistência Social

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA Educação Básica

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Administração Central

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS Administração Central

GARI Administração Central

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES Administração Central

MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS Administração Central

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS / CALCETEIRO Administração Central

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS / ELETRICISTA Administração Central

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS / MARCENEIRO Administração Central

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS / PEDREIRO Administração Central

OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES Administração Central

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS Administração Central

2. O ANEXO VIII para a vigorar nos termos do ANEXO VIII desta Rerratificação.

3. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01, de
03/06/2024.

Espinosa/MG, 17 de setembro de 2024.

MILTON BARBOSA LIMA
Prefeito do Município de Espinosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024

Organização:

Página 3 de 3

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DO CONCURSO

DATA / PERÍODO HORÁRIO EVENTO

17/07/2024 9h ABERTURA dos PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do valor da taxa de inscrição

19/07/2024 23h59 ENCERRAMENTO dos PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do valor da taxa de inscrição

Até 05/08/2024 Até 23h59
Divulgação do RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO do pagamento do valor da taxa de
inscrição

07/08/2024 9h ABERTURA das INSCRIÇÕES

05/09/2024 23h59

ENCERRAMENTO das INSCRIÇÕES

Envio do LAUDO MÉDICO pelo candidato que quiser concorrer como deficiente ou que
necessitar de atendimento diferenciado para a realização das provas

Até 06/09/2024 - PAGAMENTO do BOLETO BANCÁRIO referente ao valor da taxa de inscrição

Até 09/09/2024 Até 23h59
Divulgação do MAPA ESTATÍSTICO DE INSCRIÇÕES e da RELAÇÃO DE CANDIDATOS
INSCRITOS

Até 23/09/2024 Até 23h59

Divulgação do LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS (Objetiva de Múltipla Escolha) e
confirmação de DATA e HORÁRIO (Distribuição de Candidatos / Locais de Prova), para cargos
de nível médio, médio/técnico e superior

Disponibilização do CARTÃO DE CONVOCAÇÃO na área restrita do candidato, contendo
informação sobre LOCAL, DATA e HORÁRIO de REALIZAÇÃO DAS PROVAS (Objetiva de
Múltipla Escolha), cargos de nível médio, médio/técnico e superior

29/09/2024

A divulgar
REALIZAÇÃO DAS PROVAS para os cargos de nível médio, médio/técnico e superior (Objetiva
de Múltipla Escolha)

Até 23h59
Divulgação do GABARITO PROVISÓRIO para os cargos de nível médio, médio/técnico e
superior

30/09/2024 9h Início do prazo para envio dos TÍTULOS

Até 16/10/2024 Até 23h59

Divulgação do GABARITO DEFINITIVO para os cargos de nível médio, médio/técnico e
superior

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR, em ordem alfabética, contemplando todos os
candidatos envolvidos nos cargos de nível médio, médio/técnico e superior; e disponibilização
do ESPELHO DA FOLHA DE RESPOSTAS dos candidatos, em sua área restrita, denominada
“ÁREA DO CANDIDATO”

Até 17/10/2024 23h59 Término do prazo para envio dos TÍTULOS

Até 11/11/2024 Até 23h59

Divulgação do LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS (Objetiva de Múltipla Escolha e
Prática) e confirmação de DATA e HORÁRIO (Distribuição de Candidatos / Locais de Prova),
para os cargos de nível fundamental incompleto e fundamental completo

Disponibilização do CARTÃO DE CONVOCAÇÃO na área restrita do candidato, contendo
informação sobre LOCAL, DATA e HORÁRIO de REALIZAÇÃO DAS PROVAS (Objetiva de
Múltipla Escolha e Prática), para os cargos de nível fundamental incompleto e fundamental
completo

17/11/2024

A divulgar
REALIZAÇÃO DAS PROVAS para os cargos de nível fundamental incompleto e fundamental
completo (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática)

Até 23h59
Divulgação do GABARITO PROVISÓRIO para os cargos de nível fundamental incompleto e
fundamental completo

18/11/2024 Até 23h59 Divulgação do RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS

Até 02/12/2024 Até 23h59

Divulgação do GABARITO DEFINITIVO para os cargos de nível fundamental incompleto e
fundamental completo

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR (Objetiva de Múltipla Escolha e Prática), em ordem
alfabética, contemplando todos os candidatos envolvidos nos cargos de nível fundamental
incompleto e fundamental completo; e disponibilização do ESPELHO DA FOLHA DE
RESPOSTAS dos candidatos, em sua área restrita, denominada “ÁREA DO CANDIDATO”

Até 09/12/2024 Até 23h59
Divulgação do RESULTADO FINAL, em ordem de classificação, contemplando somente os
candidatos aprovados: classificados e excedentes